PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N213.727, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de até o limite de
R$10.365,97 (dez mil, trezentos e sessenta e
cinco reais e noventa e sete centavos), para
reforço de dotação orçamentária referente a
reprogramação financeira autorizada pelo
Ministério do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome (MOS) por
meio da "Portaria MDS nº 973/2024", e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.384, de 21 de novembro de

2024,

D E CRETA:

Art. lº Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de até o limite de R$ 10.365,97 (dez mil, trezentos e sessenta e cinco

reais e noventa e sete centavos), para reforço de dotação orçamentária referente a

reprogramação financeira autorizada pelo Ministério do Desenvolvimento e Assistência

Social, Família e Combate à Fome (MOS) por meio da "Portaria MOS nº 973/2024", conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0136 AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS

08.244.0136.2 Atividade

08.244.0136.2.411 REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PÓS-PANDEMIA R$ 10.365,97
REF .PORTARIA MOS Nº 973/2024 (PORT

369/2020)
CATEGORIA ECO,P<1&.MICA

4.4.9 0.52' Equipamentos e Material Permanente R$ 10.365,97
FONTE DE RECU RSO S -Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Ar. 2• C crédito autorizado no art. 1• deste decreto sewo com recurso
orçamentário pr veniJ nte de anulação parcial de dotação orçame7,t, 1 ~ no valor de R$

. . j; . ' ' '

Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.365,97 (dez mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e sete centavos), conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0136 AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS

08.244.0136.2 Atividade

08.244.0136.2.412 REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PÓS-PANDEMIA R$ 10.365,97
REF .PORTARIA MDS Nº 973/2024 (PORT

369/2020/EPIS)

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.365,97

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entr or na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREF ENS CRUZ", 21 de novembro de 2024.

Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data
supra.

de Justiça, Modernização e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo n2 99411/202~("RAP"l 1 1, 5 g O
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de 6 .,. ·J, 2 4 Ano XLIII N!! _____ _

Página 2 de 2